
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE

del 20/10/2022 n. 137

COPIA

Oggetto: P.I.  Servizi  educativi  e  scolastici  comunali.  Tariffe  anno  2022:  anno 

educativo e scolastico 2022/2023. Precisazioni.

Il  giorno 20/10/2022 alle ore 15:15 con le modalità  previste dal  Disciplinare per 

il  funzionamento  delle  sedute  della  Giunta  Comunale  in  modalità  telematica, 

approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.48  del  29/04/2022,  previa 

convocazione  nei  modi  e  forme  di  legge  e  dello  statuto,  si  è  riunita  la Giunta 

Comunale.

Presiede il Vice Sindaco, Andrea Giorgi.

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Giorgi Andrea

- Sereni Claudia

- Franceschi Andrea

- Lombardini Barbara

- Palomba Ivana

- Kashi Zadeh Yuna

Collegata on line

- Fallani Sandro

- Ndiaye Diye

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Patrizia Landi.

...Omissis...



LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto della  competenza della  Giunta comunale all 'emanazione del  presente 

provvedimento ai sensi e per gli effetti dell 'art. 48 del D. Lgs . 267/2000;

Vista la conforme proposta di  deliberazione PDGC n. 147/2022 presentata dalla 

Dirigente del Settore n. 1 – Servizi alla Persona, Dott. ssa Feria Fattori,

Udita l’il lustrazione dell’Assessora Ivana Palomba, competente per materia;

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  26  del  10/03/2022:  “Servizi  educativi  e 

scolastici  comunali.  Determinazione  tariffe  anno  2022 (anno  educativo 

2022/2023)”  con  particolare  riferimento  alla  tabella  relativa  alle  riduzioni 

tariffarie;

Dato  atto  che  le  fattispecie  indicate  in  tale  tabella  al  n.  1  (vacanze  natalizie  e 

pasquali)  e  al  n.  2  (mese  di  luglio)  sono  state  erroneamente  ivi  collocate  in 

quanto  trattasi  non  di  riduzioni  in  senso  proprio  ma di  tariffe  ridotte  in  ragione 

della minore durata del servizio;

Ritenuto  pertanto  che  tali  fattispecie  debbano  essere  espunte  dalla  tabella  di  

che trattasi ed indicate invece in calce alle tariffe;

Dato atto che,  per quanto riguarda la  tariffa  del  mese di  luglio,  la  stessa debba 

essere  ridotta,  terminando  il  servizio  il  21/07/2023,  del  25%  e  non  del  50% 

come invece erroneamente indicato;

Ritenuto  pertanto  di  modificare  le  tariffe  relative  ai  servizi  a  domanda 

individuale “Servizi Educativi e Pubblica Istruzione” per l ’anno scolastico 2022 – 

2023 come sopra indicato;

Visti  i  pareri  favorevoli  relativi  alla regolarità  tecnica e contabile della proposta  

sopra  riportata,  ed  inseriti  nella  presente  deliberazione  a  costituirne  parte 

integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell ’art.  49  del  D.  Lgs. 

267/2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di  modificare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  le  tariffe  relative  ai 

servizi  a  domanda  individuale  “Servizi  Educativi  e  Pubblica  Istruzione”  per 

l ’anno scolastico 2022 – 2023 come  sopra indicato;



2. Di  approvare  pertanto  le  tariffe  relative  ai  servizi  a  domanda  individuale 

“Servizi Educativi e Pubblica Istruzione” per l’anno scolastico 2022 – 2023  nella 

versione di seguito indicata:

TARIFFE  SERVIZI  EDUCATIVI  PER  LA  PRIMA  INFANZIA  (decorrenza 

01.9.2022)

Le  famiglie  partecipano alla  parziale  copertura  dei  costi  dei  servizi  mediante  il  

pagamento  di  una  tariffa.  Le  tariffe  per  l ’anno  educativo  2022  -  2023  sono  le 

seguenti:

NIDI D'INFANZIA

• nido di frequenza a tempo corto con orario di  frequenza 

7.30 – 13.00/13.30/: riduzione 25% della tariffa tempo pieno; 

• orario  di  frequenza 7.30 –  17.30 :  la  tariffa  di  frequenza è applicata  sulla 

base  dei  seguenti  valori  ISEE  (per  quanto  riguarda  il  costo  del  pasto  si  

rimanda alle tariffe relative alla refezione scolastica)

Scaglioni ISEE in € Tariffa

da a

0 3000 € 43,00

3001 3500 € 50,00

3500,01 4000 € 60,00

4000,01 4500 € 70,00

4500,01 5000 € 75,00

5000,01 5500 € 85,00

5500,01 6000 € 100,00

 



6000,01 6500 € 115,00

6500,01 7000 € 125,00

7000,01 8000 € 150,00

8000,01 8500 € 175,00

8500,01 9000 € 200,00

9000,01 9500 € 215,00

9500,01 10000 € 225,00

10000,01 10500 € 250,00

10500,01 11000 € 270,00

11000,01 11500 € 300,00

11500,01 12000 € 315,00

12000,01 12500 € 335,00

12500,01 13000 € 350,00

13000,01 14000 € 360,00

14000,01 15000 € 370,00

15000,01 16000 € 380,00

16000,01 17000 € 390,00

17000,01 18000 € 400,00

18000,01 21000 € 415,00

21000,01 24000 € 425,00

24000,01 26000 € 430,00



26000,01 30000 € 435,00

30000,01 35000 € 445,00

35000,01 40000 € 450,00

40000,01 e oltre € 460,00

SPAZIO GIOCO (nello spazio gioco non è previsto il pranzo)

Numero giorni di 

frequenza 

settimanale

Tariffa mensile (arrotondata per 

difetto o eccesso all ' importo 

intero) 

2 giorni € 102,00

3 giorni €. 150,00

4 giorni €.173,00

5 giorni €.193,00

Alle tariffe dello spazio gioco viene applicata una riduzione del 15% per le 

famiglie il cui indicatore ISEE è compreso fra € 0 – 5.000,00.

Le tariffe come sopra indicate vengono ridotte, in ragione della minor durata 

del servizio, come di seguito indicato:

• del 15% nei mesi in cui ricadono le vacanze natalizie (dicembre e 

gennaio) e pasquali;

• del 25% nel mese di luglio (il servizio terminerà il 21/07/2023);

Sulle  tariffe  sopra  indicate  vengono  applicate  le  seguenti  RIDUZIONI, 

relativamente  alle  tipologie  di  frequenza  che  ricorrono  (nello  spazio  gioco 

non si applicano le riduzioni di cui al punto 2):

numero 

progres

sivo

Casistica % di riduzione Note

1 primo mese di frequenza dei 

nuovi ammessi

la tariffa da versare 

è calcolata in base 

alla data di inizio 

dell’inserimento 

assegnata (per es. 

inizio inserimento 

nel caso di data 

assegnata di inizio 

dell’inserimento 

infrasettimanale 

dal lunedì al 

mercoledì 



ultima settimana di 

settembre: quota 

mensile diviso/4)

compreso la tariffa 

dovuta è 

arrotondata per 

eccesso, cioè 

viene pagata 

l’intera settimana; 

nel caso di 

assegnazione dal 

giovedì al venerdì 

compreso è 

arrotondata per 

difetto, cioè il 

pagamento inizia a 

partire dal lunedì 

successivo

2

settimane di frequenza a tempo 

ridotto (non fruizione dell’uscita 

delle 17.30) dei bambini 

riconfermati dall ’ inizio del 

servizio 

5% per  ogni 

settimana di 

frequenza a tempo 

ridotto, calcolato 

sulla tariffa del 

primo mese di 

frequenza

non applicata nel 

caso di iscrizione 

al tempo corto 

(uscita 

13.00/13.30)

3

3.1 assenza per infortunio 

occorso durante la frequenza del 

servizio, per almeno 15 giorni 

consecutivi,  da comprovarsi 

tramite certif icazione medica   

3.2 assenza per malattia per 

almeno 15 giorni consecutivi, da 

comprovarsi tramite 

certif icazione medica  

  

25%

4 4.1 assenza per malattia per 

almeno 30 giorni consecutivi,  da 

comprovarsi tramite 

certif icazione medica

4.2 assenza per infortunio 

occorso durante la frequenza del 

servizio, per almeno 30 giorni 

 50% 



consecutivi,   da comprovarsi 

tramite certif icazione medica  

5

assenza per quarantena 

fiduciaria disposta dai 

competenti organi sanitari  o in 

attesa di tampone  proprio o di 

componente nucleo familiare da 

comprovarsi tramite 

certif icazione medica

10%

6 Dimissione (oltre il 31 marzo) 50%

la dimissione 

dovrà essere 

comunicata entro il 

termine del mese 

precedente. In 

caso contrario la 

famiglia è tenuta al 

pagamento 

dell’intera quota 

del mese 

successivo

7

due figli utenti del servizio di 

nido d’infanzia

tre e più figli del servizio di nido 

d’infanzia

50%

75%

per uno dei due a 

partire dal mese di 

inizio 

dell’inserimento 

del secondo figlio 

applicata al terzo 

figlio in poi dal 

mese di inizio 

dell ' inserimento 

8

assenza per chiusura servizio a 

causa emergenze 

epidemiologica

importo  della  tariffa 

mensile  divisa  per 

il  numero  dei  giorni 

di  frequenza  del 

mese  nel  quale  è 

stata  disposta  la 

chiusura 

moltiplicato  per  il 

numero  dei  giorni 

di assenza



Di dare atto che la riduzione di cui al punto 8:

 si applica solo in presenza di emergenza epidemiologica Covid – 19

 non si applica ai servizi educativi per l ' infanzia convenzionati.

L’applicazione  delle  riduzioni  di  cui  alla  tabella  precedente  non  sono fra 

loro cumulabili;  viene applicata la  riduzione più favorevole al  richiedente.  

La  riduzione  viene  applicata  il  mese  successivo  a  quello  del  rientro  nel  

servizio educativo. 

Il pagamento della tariffa di tutti i servizi dovrà essere effettuato entro il 

giorno 10 del mese di frequenza.

In  occasione  delle  interruzioni  del  servizio  per  le  festività  natalizie  e 

pasquali  e  al  termine  dell’anno  educativo,  l'Ufficio  Servizi  educativi  del 

Comune verifica la regolarità dei pagamenti. Nel caso di insolvenze pari o  

superiori  a  1  mese  si  provvede  ad  inoltrare  la  richiesta  di 

regolarizzazione  del  debito,  da  effettuarsi  prima  della  riapertura  del 

servizio.  Nel  caso  tale  richiesta  non  abbia  esito  positivo,  non  sarà 

possibile  autorizzare,  alla  riapertura,  la  frequenza  del  servizio.  La 

Dirigente  del  Settore  Servizi  educativi  può  provvedere  a  disporre  la 

decadenza  dal  posto  assegnato,  se  il  pagamento  non  è  stato  effettuato 

entro  un  mese  dalla  richiesta  e  sempre  che  non  sia  intervenuta 

un’apposita relazione da parte dei Servizi sociali.

NIDI CONVENZIONATI

Il  pagamento  della  tariffa  è  così  stabilito:  sulla  base  della  ISEE presentata 

viene  assegnata  la  tariffa  per  la  frequenza  di  un  servizio  comunale;  tale 

importo  è  versato  direttamente  dalla  famiglia  al  gestore  del  nido 

convenzionato;  la differenza fra la  tariffa  stabilita  per i  posti  in  convenzione 

e quella determinata dall’applicazione ISEE, viene liquidata direttamente dal 

Comune  al  gestore.  Ai  pasti  consumati  dalle  famiglie  in  convenzione  viene 

applicato  il  costo  previsto  nei  servizi  comunali,  calcolato  sulla  base 

all' indicatore  ISEE.  In  caso  di  costo  superiore  a  quello  spettante  in  base 

all' indicatore  ISEE,  il  Comune  provvede  a  rimborsare  la  differenza  al  

gestore.

SCUOLE D'INFANZIA COMUNALI (sezioni inserite nei Centri integrati 0 – 6 anni 

B. Ciari, Makarenko, Turri).

Le  scuole  dell’infanzia  comunali  sono  inserite  nei  centri  integrati  0  –  6  anni  

comunali  e  pertanto  non  è  prevista  la  redazione  di  una  graduatoria  d’accesso.  

La  frequenza  discende  direttamente  dall’ammissione  alle  sezioni  di  nido 

presenti nel servizio, salvo casi particolari concordati con i servizi socio sanitari 

territoriali  di  riferimento  e/o  i  Dirigenti  scolastici  degli  Istituti  comprensivi  del  

territorio.



Le  tariffe  previste  per  la  frequenza  delle  scuole  dell’infanzia  comunali  sono  le  

seguenti:

• tariffa annua di frequenza 52,00 da pagarsi al momento dell’iscrizione e/o 

della  riconferma  per  la  frequenza  nell’anno  successivo  al  servizio.   La 

tariffa  non  è  rimborsabile.  In  caso  di  omesso  o  ridotto  pagamento,  il  

servizio non potrà essere frequentato;

La  prosecuzione  del  percorso  0  –  6  dalle  sezioni  nido  a  quelle  dell’ infanzia  è 

possibile,  nel  caso  di  famiglie  morose,  solo  a  fronte  delle  regolarizzazione  del  

debito,  ferma restando la valutazione del Dirigente del Settore Servizi  educativi  

su  particolari  situazioni,  oggetto  di  apposita  relazione  da  parte  dei  Servizi  

sociali.

TARIFFE  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SERVIZI  EDUCATIVI  E 

SCOLASTICI (decorrenza 01.9.2022)

Scaglioni ISEE in € Tariffa

da a

0  5000  €    1,00 

5000,01 9000  €    2,50 

9000,01  13000  €    3,60 

13000,01 20000  €    4,00 

20000,01 24000  €    4,30 

24000,01 31000  €    4,40 

31000,01  40.000  €    4,60 

oltre 40.000  €    4,80

Sulle  tariffe  indicate  nella  tabella  precedente  vengono  applicate, 

indipendentemente  dall’effettivo  orario  di  frequenza,  le  seguenti 

riduzioni/agevolazioni:

Casistica
Quota e/o % di 

riduzione
Note

secondo figlio frequentante con 

ISEE compresa fra 9.001,00 – 

31.000,00

€ 0,20

beneficio non 

cumulabile in caso di 

appartenenza alle 

tipologie familiari di 

seguito indicate

famiglie con 3 figli sotto i 26 anni 

non percettori di reddito con ISEE 

non superiore a € 31.000,00

20%   

famiglie con 4 figli sotto i 26 anni 40%  



non percettori di reddito con ISEE 

non superiore a € 31.000,00

famiglie con 5 o più figli sotto i 26 

anni non percettori di reddito con 

ISEE non superiore a € 31.000,00

50%

La  tariffa  per  gli  insegnanti  statali  corrisponde  al  costo  di  €  4,80  e  viene 

applicata  solo  se  l’Amministrazione  statale  non  corrisponde  al  Comune  il  

contributo dovuto per le spese sostenute dal Comune.

TARIFFE  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO per  gli  alunni  fino  alla 

classe terza della secondaria di primo grado (decorrenza dal 01.9.202 2).

Tariffa  annua:  €  185,00  annue.   Alla  tariffa  viene  applicata  una  riduzione  del  

10%  per  le  famiglie  il  cui  indicatore  ISEE  è  compreso  fra 0   – 

5.000,00.

Per  iscrizioni  a  servizio  già  iniziato,  l ' importo  della  tariffa  verrà  calcolato  

proporzionalmente a decorrere dal mese di effettivo util izzo; 

Gite scolastiche (metà giornata 9,30 – 13,00): € 2,50 ad alunno.

Tutti  gli  alunni  trasportati  sono tenuti  al  pagamento  per  le  gite  scolastiche.  Il  

pagamento  della  tariffa  per  gite  scolastiche  sarà  effettuato  cumulativamente 

per  ciascuna classe entro e non oltre 1 settimana dall’effettuazione della  gita 

stessa.

Non  è  richiesto  il  pagamento  della  tariffa  per  le  gite  scolastiche  relative  ad  

iniziative  promosse  dall’Amministrazione  comunale  o  espressamente 

autorizzate.

TARIFFE  SERVIZIO  DI  PRE  E  POST SCUOLA PER  LA SCUOLA PRIMARIA E 

SORVEGLIANZA MENSA E POMERIDIANA

Pre e post scuola 

Tipologia di servizio Quota relativa all ’intero anno 

scolastico 

Pre scuola durata fino a 1 h € 185,00 

Post scuola durata fino a 1 h € 185,00  

Pre scuola durata da 1 h a 1,15 h € 225,00  

Sorveglianza mensa o pomeridiana nelle classi a modulo delle scuole primarie  



Tipologia di servizio Quota relativa all ’intero anno scolastico 

1,30 h per 3 gg/sett € 350,00  

1,30 h per 2 gg/sett € 250,00  

1,30 h per 1 gg/sett € 135,00  

1,45 h per 2 gg/sett € 300,00  

Alla  tariffa  viene  applicata  una  riduzione  del   10%   per   le   famiglie   il   cui  

indicatore  ISEE  è  compreso  fra 0  – 5.000,00;

3.    Di dare atto delle seguenti regole sull ’applicazione delle tariffe:

a) per  l’applicazione delle  tariffe agevolate relative all’anno scolastico 2022 

-  2023  è  necessario  che  l’utente  comunichi  il  valore  dell’ISEE all’Ufficio  

Servizi educativi, entro le seguenti date:

 al  momento  dell’iscrizione  e  comunque  non  oltre  il  31.8.2022 

(per  la  prima  graduatoria)  e  non  oltre  il  20.1.2023 (per  la  seconda 

graduatoria) per i servizi educativi per l ’infanzia; 

 i l  30.9.2022 per i servizi di ristorazione e trasporto scolastico;

 prima dell’inizio  del  servizio  per  pre-post  scuola  e  sorveglianza 

mensa e pomeridiana;

b) nel  caso  di  comunicazioni  inoltrate  successivamente  alle  predette 

scadenze, l ’applicazione della tariffa agevolata decorrerà:

•          per  i  servizi  educativi  alla  prima  infanzia  :  dal  mese  successivo  alla 

comunicazione;

•          per  la  ristorazione  scolastica  :  dal  giorno  successivo  alla 

presentazione;

•          per  il  trasporto  scolastico  e  per  il  pre-post  scuola  e  sorveglianza  a 

mensa e  pomeridiana  :  la  nuova tariffa  non potrà  essere  applicata  (ad 

eccezione  dei  casi  di  iscrizione  a  servizio  già  iniziato  per  il  solo  

trasporto  scolastico)  in  quanto  il  pagamento  avviene  in  un’unica 

soluzione prima dell’inizio del servizio;

c) la  tariffa  sarà applicata d’ufficio,  in  base al  valore dell’indicatore ISEE; il  

valore  dell 'ISEE dovrà  essere  calcolato  ai  sensi  della  vigente  normativa 

in materia ed essere in corso di validità;

d) qualora  l’ISEE  comunicato  non  sia  in  corso  di  validità  oppure  sia  stata 

omessa  la  comunicazione  dell’ISEE,  l’utente  non  potrà  ottenere 

l’applicazione  di  una  tariffa  agevolata  e  sarà  tenuto  a  corrispondere  la 

tariffa massima prevista per il servizio fruito;

e) gli utenti che firmeranno l’accettazione del posto nei servizi per l ’infanzia  

comunali  dopo  il  31.08.2022 avranno  trenta  giorni  di  calendario, 

decorrenti dalla data dell’accettazione, per comunicare l’ISEE;

f) sui  valori  ISEE  comunicati  saranno  effettuati  controll i  a  campione  e  nei  

casi  di  ragionevole  dubbio,  secondo  quanto  previsto  dalla  normativa 



vigente in materia;

g) gli  utenti  sono  tenuti  al  pagamento  delle  somme  richieste  nel  termine 

comunicato  dall’Ufficio  Servizi  educativi.  In  caso  di  mancato  pagamento 

l’Ufficio  provvederà  ad  espletare  le  procedure  previste  per  il  recupero 

delle  somme  dovute  secondo  le  modalità  previste  dalla  normativa 

vigente.

4. In caso di formale richiesta da parte del Servizio Sociale e/o dei Centri  

Accoglienza  Stranieri  (CAS),  potrà  essere  attribuita  la  tariffa  minima,  

anche  in  maniera  retroattiva,  secondo  quanto  riportato  nella  relazione 

che dovrà pervenire all ’Ufficio servizi educativi;

Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Con  votazione  unanime,  in  ragione  della  necessità  di  applicare  le  tariffe  come 

sopra modificate fin dall’inizio dei relativi servizi

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  

dell ’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

...omissis...



Del che si è redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

F.to  Dott.ssa Patrizia Landi F.to Andrea Giorgi

Le  f irme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sul l 'originale  del  presente  atto  ai  sensi  

del l 'art .  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  I l  presente  documento  è  conservato  in  

originale  negli  archivi  informat ici  del  Comune  di  Scandicci,  ai  sensi  del l 'art .22  del  D.Lgs.  

82/2005. 


	Casistica

